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Free Nodes

1. Reaccdo ao erro
1.1 Confidencialidade
1.2 Naturalidade
1.3 Tentativa-erro
1.4 Negativa
2. Metacognicéo
3. Contetido+forma
4. Antropomorfizacéo
5. Aprendi
6. Vantagem TIC

Index Tree Root

1. Dados
1.1 - Fontes
1.1.1 - Observacao
1.1.1.1-1°CEB
1.1.1.2-2°CEB
1.1.1.3 - 1° CEB-NEE
1.1.1.4 - Secundario
1.1.2 - Entrevistas
1.1.3 - Comentario-profs
1.2 - Infraestruturas
1.2.1 - Fisicas
1.2.1.1 - Sala de aula
1.2.1.2 - Sala de computadores
1.2.1.3 - Auditério do IEC
1.2.2 - Humanas
1.2.2.1 - Professor
1.2.2.2 - Investigador
1.2.2.3 - Especialista
1.2.2.4 - Técnico
1.2.2.5 - Monitor
1.2.3 - Organizacionais
1.2.3.1 - Angulo de visdo desconfortavel
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1.2.3.2 - Disposicdo desfavoravel na mesa
1.3 - Contexto

1.3.1 - Areas Curriculares
1.3.1.1 - Lingua materna
1.3.1.2 - Lingua Estrangeira
1.3.1.3 - Ambiente
1.3.1.4 - Violéncia no desporto
1.3.1.5 - Solidariedade
1.3.1.6 - Multiculturalidade
1.3.1.7 - Direitos humanos
1.3.1.8 - Vida na Escola

1.3.2 - Area da Comunicagio

1.3.3 - Preparacdo prévia

1.3.4 - Preparacao de trabalho posterior

2. Pré-escrita
2.1 - Pesquisa de informacéo
2.1.1. - Representacdo da tarefa
2.1.2. - Localizacdo de informacéo
2.1.3 - Seleccéo de informacao
2.1.3.1. - Leitura-seleccao
2.1.3.1. - Leitura-compreensdo
2.1.4 - Recolha de informacéao
2.1.5 - Tratamento de informagéo
2.1.5.1 - Seleccdo de tdpicos
2.1.5.3 - Organizacdo da informacéo
2.1.5.4 - Estruturacdo da informacéo
2.2. - Conversagao
2.2.1 - Escuta
2.2.2 - Reaccao
2.2.3 - Resposta
2.2.4 - Intervencao
2.2.5 - Correccao
2.2.6 - Autocorrecgéo
2.2.7 - Reformulacéo
2.2.8 - Estimulo ao dialogo
2.2.9 - Reacender da conversa
2.2.10 - Proximidade
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2.2.11 - Gestéo
2.2.12 - Funcionamento
2.3 - Outros
2.3.1 - Seminario a distancia
2.3.1.1 - Exposicédo
2.3.1.1 - Dialogo
2.3.2 Dialogo

3. Escrita
3.1 - Planificacéo
3.1.1 - Representacdo da tarefa
3.1.2 - Criacéo de ideias
3.1.3 - Organizacao das ideias
3.2 - Redaccdo
3.2.1 - Verbalizacéo
3.2.2 - Registo
3.2.3 - Transcrigéo
3.3 - Revisdo
3.3.1 - Detecgéo
3.3.1.1 - Espontanea
3.3.1.2 - Leitura
3.3.2 - Correccéo
3.3.2.1 - Coeréncia-coesdo-adequacéo
3.3.2.2 - Morfo-sintaxe
3.3.2.3 - Léxico
3.3.2.4 - Ortografia
3.3.2.5 - Pontuacdo
3.3.2.6 - Recursos Estilisticos
3.3.2.7 - Aspectos formais
3.3.2.8 - Sem alteragéo
3.3.2.9 - Acentuacao
3.3.2.10 - Semantica

4. Interaccgéo

4.1 - Dimensdao socio-cognitiva
4.1.1 - Declaracao
4.1.2 - Elaboracao
4.1.3 - Concordancia
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4.1.4 - Discordancia

4.1.5 - Alternativas

4.1.6 - Explicacéo

4.1.7 - Argumentacao

4.1.8 - Relaciona

4.1.9 - Reflexdo

4.1.10 - Repeticao

4.1.11 - Analise

4.1.12 - Sintese

4.1.13 - Avalia

4.1.14 - Copia do colega

4.1.15 - Cada um para si

4.1.16 - Monitorizacéo

4.1.17 - Sugere

4.1.18 - Pede explicacéo

3.4.1.19 - Negociacéo

3. 4.1.20 - Pede confirmacéo
4.2 - Dimensdo socio-emocional

4.2.1 - Interesse

4.2.2 - Entusiasmo

4.2.3 - Respeito

4.2.4 - Ajuda

4.2.5 - Encorajamento

4.2.6 - Responsabilidade

4.2.7 - Colaboracéo

4.2.8 - Receptividade

4.2.9 - Autonomia

4.2.10 - Espirito de grupo

4.2.11 - Hesitacdo

4.2.12 - Impaciéncia

4.2.13 - Bloqueio

4.2.14 - Tensao

4.2.15 - Inibicéo

4.2.16 - Harmonizacao

4.2.17 - Persisténcia

4.2.18 - Espontaneidade

4.2.19 - Empenho

4.2.20 - Passividade
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4.2.21 - Curiosidade

4.2.22 - Pressa de acabar

4.2.23 - Atencao

4.2.24 - Esforco

4.2.25 - Espirito critico

4.2.26 - Iniciativa

4.2.27 - Comportamento perturbador
4.2.28 - Pede ajuda

4.2.29 - Experimentar-descobrir
4.2.30 - Rejeicéo da ajuda
4.2.31 - Lideranca

4.2.32 - Conversa paralela

5. Uso da tecnologia
5.1 - Processador de texto
5.1.1 - Operac0es basicas
5.1.2 - Edicdo
5.1.3 - Formatacdo
5.1.4 - Ferramentas
5.1.5 - Grafismos
5.2 - Web
5.2.1 - Palavra-chave
5.2.2 - Link
5.2.3 - Endereco
5.2.4 - BotGes de navegacao
5.2.5 - Bookmark
5.3 - Videoconferéncia
5.4 - Convencionais
5.4.1 - Papel e lapis
5.4.1 - Dicionarios e enciclopédias

6. Papel do professor
6.1 - Criador de ambientes
6.2 - Organizador e gestor
6.3 - Problematizador
6.4 - Técnico
6.5 - Orientador
6.6 - Regulador
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6.7 - Andaime

6.8 - Aprendiz

6.7 - Ausente

6.8 - Intervencdo negativa

7. Dificuldades

7.1 - Linguisticas

7.2 - Técnicas

7.3 - Sécio-cognitivas
7.4 - SOcio-emocionais
7.5 - Suporte papel

7.6 - Disposicao do grupo

Text Searches [15]

1. Ajudo
2. Ajudo1CEB

3. Ajudo2CEB

4. Ajudo2NEE

5. AjudoSEC

6. AjudoRegisto

7. AjudoCorreccéo

8. AjudoPesqInf

9. AjudoConversagéo
10. NEE-Ajuda

11. AjudoPT

12. Ajud-ComentariosProfs
13. Ajud-Entrevistas
14. Teclado

Index Searches [135]

Processador de texto-todo-VantagemTic
Edicao-PT+VantagemTic
FerramentasPT+Vantagem TIC

I Interseccdo de Ajudo com Monitorizagado
Correccéo fora de revisdo

I Ajudo+Ajuda+Pede ajuda

© gk~ wbdrE
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10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
217.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44,

I Ajudo sem Ajuda e Pede Ajuda
I Ajuda sem Ajudo

Interaccdo S-C dentro de Revisao
I PT sem correc¢do nem Registo
Coeréncia + PT

Observagéo-c

Coeréncia + a méo

Interseccdo de Ajuda e Revisao
Inter-Ajudo+Ajuda+Registo
Ajudo+monitorizacao

I Monitorizagdo sem Ajudo
Correccéo dentro de Planificacédo
Deteccéo-c

Redaccéo-c

Pesquisa na Web-c
Conversagao-c

Correcgéo-c

Correccéo dentro de Pesquisa da Inf. Web
Revisdo-c

Planificacéo-c

Outros-c

Revisdo dentro da Planificacao
Papel do Professor-c

Correccéo dentro da Conversacédo
Revisdo sem intervencdo do Professor
NEE+PT+Ortografia
Cor-fora-Rev-papel

Ortografia sem Professor

MorfoS com Especialista
Revisdo com intervencdo do professor
PT-todo

S-C-discussdo

MorfoS+PT com Prof???

overlap

C-fora-R

Vantagens TIC+PT-Todo
MS+PT

MS+PT+Prof
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45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54,
55.
56.
S7.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.

MS+PT+Especialista

MS+PT-Prof

MS+Papel

Cperturbador-overlap-Passividade
Perturba-sem-positivo

Cperturbador-méo

Cperturbador-mesa

Cperturbador-PT

Comportamento perturbador —T
CPPTdisposicaogrupo

CPMdisposicaogrupo

Revisdo fora da Correc¢éo

Dificuldades na LeituraWeb

Interseccdo LS-LC

LSSem LC

LCSem LS

LS inclui LC

LS esta incluida LC

LeituraWeb-overlap

WebToda

Web sem Leitura

Correccéo fora de Revisdao em PT
Pesquisa-Web-toda

Dificuldades-toda
Pesquisa-interse-Dificuldades
DificuldadesLeSCna PesquisaWeb
Leitura-toda-Web

Dificuldades linguisticas na Pesquisa Web-Obser
Dificuldades SC na pesquisaWeb
Colaboracao inside PesquisaWeb
Dificuldades linguisticas na Pesquisa Web
PesquisaWeb sem Leitura intersecta com DL e DS
PesquisaWeb+Aprendi+Dificuldades LeSC+Prof
Juntar Dificuldades e Ajudas nos alunos NEE
Colaboracao intersecta PesquisaWeb
NEE-DL

NEE-DT

NEE-SC
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83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99.

100.
101.
102.
103.
104.
105.
106.
107.
108.
109.
110.
111.
112.
113.
114.
115.
116.
117.
118.
119.
120.

NEE-SE

NEE-c

NEE-DSuportePapel
NEE-D-Disposi¢do Grupo
NEE-autonomia

NEE- Espontaneidade
NEE-Reformula
NEE-Proximidade

NEE- Professor
Sécio-Emocional+
Sécio-Emocional-

S-E +sem—

Se-intersecta + e —

NEE intersecta SocioE +

NEE intersecta SOcioE —

Né&o altera-papel

N&o altera-PT

MS-pla-1CEB

Correccéo fora de Revisao papel
Correccéo dentro Planificacao
Interseccdo TajudoPT + Registo
Intersecta Registo+Ajuda+PT
Intersecta Tajudo +|ajuda
Entrevistas-c

Comentarios-Profs-c
Ajuda-sem-Ajudo

Correccéo dentro de Revisdo
Deteccao+Papel e lapis

Correccéo dentro da Redacc¢éo
Deteccao durante Verbalizacdo Papel
Correccdo+Registo+Papel
Correccéo dentro da Revisdo-papel
Correccao+verbalizacdo+papel
Correccéo dentro de Revisdo PT
N&o se altera se ja escrito em Papel
Correccéo dentro do registo-Pt
Correccéo dentro do Registo-papel
Correccéo dentro de Verbalizacdo-papel
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121. Correccdo dentro do Registo
122. Correccdo durante Redaccao-PT
123. index search

124. PerturbaSemPositivo-papel
125. Concorda-Discorda

126. PedeExplicacdo-Explica
127. Emiteldeia — Explica

128. Discorda-PedeExplicacédo
129. Discusséao-perto

130. Discusséo-Sequéncial

131. Discusséo- Sequéncia2

132. Intersecta Teclado+Ajuda
133. Motivacao

134. Dif. Ling. Em VC

135. Pede ajuda dentro de VC




